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Všetko zo Zamaguria

Ekonomika Šport Kultúra Spoločenský 
život

Voľby v Zamagurí
Po zlyhaní kabinetu Ivety Radičovej, 

ktorý sa na parlamentných stoličkách 
neohrial ani polovicu volebného 
obdobia, bolo nutné v našej republike 
uskutočniť predčasné voľby. Verejnosť 
páchla nevôľou, sklamaním a nechuťou - 
počítalo sa teda s nízkou účasťou. Opak 
bol však pravdou. Voličov neodradil pád 
predošlej vládnej garnitúry, ba dokonca 
ani kamarátky Gorila a Sasanka, ktoré 
mali údajne rafinovane tunelovať 
naše verejné financie. Slovenský volič 
sa rozhodol postaviť k problémom 
zodpovedne a 10. 3. 2012 pristúpil k 
volebným urnám v prekvapivo vysokej 
nadpolovičnej účasti.

Súťažte so Zamagurskými novinami !

Viac na strane 4

Píšete poviedky, rozprávky, príbehy 
zo života, úvahy, fejtóny alebo iné 
literárne žánre? Je čas  vytiahnuť 
vaše práce zo šuplíka a poslať ich do 
našej redakcie! Zamagurské noviny 
vyhlasujú súťaž! 

Do súťaže bude zaradená vlastná 
próza (nie poézia) s rozsahom 300-500 

slov na akúkoľvek tému, či motív, ktorú 
následne vyhodnotí naša redakcia. 
Najlepšie práce budú zverejnené v 
Zamagurských novinách a ohodnotené 
vecnými cenami. Do súťaže sa môže 
zapojiť ktokoľvek bez vekového alebo 
iného obmedzenia. (Súťaže sa nemôžu 
zúčastniť členovia Divadla RAMAGU, 
o.z. ani rodinní príslušníci členov 

redakcie).Vyhodnotenie nájdete v 
treťom čísle Zamagurských novín 
v mesiaci jún. Svoje práce zasielajte 
na adresu Divadlo RAMAGU, o.z., 
Štúrova 446/54, 06101 Spišská 
Stará Ves alebo e-mailom na adresu  
noviny@divadloramagu.sk. Svoje 
súťažné texty odošlite najneskôr do 10. 
mája 2012. Tešíme sa na vaše príspevky!

V Matiašovciach horelo
 Zamagurské noviny - skutočné médium

Osobnosti Zamaguria
Biofarma v Zamagurí
električka v Osturni
4 ľudia verzus 17 obcí Zamaguria
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 Zamagurské noviny - skutočné médium
Vážení Zamagurčania. Vonku 

už poľavili tuhé mrazy a príroda 
sa prirodzene prebúdza k 
novému životu. Je nepochybne 
krásne sledovať prvé snežienky, 
prebúdzanie zelenej trávy a zrod 
nového života v prírode práve 
počas týchto dní. Aj naše Ramagu 
sa pomaly po troch rokoch 
pôsobenia v Zamagurí rozrastá, 
pomaličky sa rozkukáva na poli 
kultúry a začína sa z neho stávať 
seriózna organizácia. To všetko 
sa deje vďaka tomu, že aj v nás 
neustále klíčia nové nápady spojené 
so zlepšením kultúrneho života 
v našom nádhernom Zamagurí. 
Práve preto, že Zamagurie je to, čo 
naozaj milujem a chcem svoj život 
prežiť práve tu doma, snažím sa aj 
ja pôsobiť v tom, čo mi je  najbližšie, 
v kultúre. Týmto sa chcem zo 
srdca poďakovať každému z Vás, 
ktorý navštevujete naše kultúrne 
podujatia, podporujete nás a tešíte 
sa z našich aktivít. O to všetko sa 
Divadlo RAMAGU snaží len a len 
pre svojho spokojného diváka. 
Nepochybne je potrebné spomenúť 
Mesto Spišská Stará Ves, bez ktorého 
by naše fungovanie bolo omnoho 
náročnejšie.

Už pred pár mesiacmi som teda 
začal uvažovať, akým spôsobom 

môže Divadlo RAMAGU pôsobiť 
intenzívnejšie a lepšie. Okrem 
divadla a filmu sme sa teda rozhodli 
pustiť aj do tlače. Rozhodli sme 
sa každý mesiac prinášať k Vám, 
do každej obce Zamaguria naše 
domáce Zamagurské noviny. 

Som si vedomý toho, že to 

nebude ľahká práca, určite aj veľmi 
finančne a časovo náročná, no aj 
napriek tomu verím, že záujem 
Zamagurčanov prevýši naše 
očakávania a Zamagurské noviny 
sa stanú neoddeliteľnou súčasťou 
kultúrneho života v Zamagurí. 
Zamagurské noviny si môžete kúpiť 
za cenu 1 €. Je mi jasné, že táto cena 
je vyššia oproti iným mesačníkom a 
náš obsah určite nie je v počte strán 
zrovnateľný s inými regionálnymi 
novinami. No je potrebné 
vysvetliť, že je to nutné minimum, 
ktoré nám dokáže pokryť naše 
náklady na tlač, zhromažďovanie 
informácii, pohonné hmoty 
atď.. Noviny vychádzajú v počte 
niekoľkonásobne menšom ako iné 
regionálne noviny, a to preto, že 
ich obsah a zásah je ohraničený 

hlavne pre Zamagurie. V novinách 
sa každý mesiac dočítate len a 
len o udalostiach, osobnostiach, 
akciách či o spoločenskom živote v 
Zamagurí. 

Zamagurské noviny sú priestorom 
aj pre každého z Vás. Uvítame 
akékoľvek články, nápady, podnety, 
či kritiku. V novinách môžete 
taktiež využiť inzerciu. Ak máte 
na predaj auto, dom, chladničku, 
televízor alebo čokoľvek iné, 
neváhajte nás osloviť a podať si 
inzerát. Rovnako ponúkame aj 
priestor pre podnikateľov, ktorí si 
môžu u nás objednať svoju reklamu 
a lepšie tak informovať verejnosť o 
svojich tovaroch a službách.

Je dôležité na záver podotknúť, 
že kúpou týchto novín podporíme 
sami seba a to v podobe kultúrneho 
rozvoja Zamaguria. Symbolickou 
sumou 1 € nám aj vy dodávate chuť 
do práce a motiváciu tvoriť pre ľudí 
žijúcich v tvrdých podmienkach 
krásnej Zamagurskej krajinky. 
Na záver si teda dovolím vysloviť 
želanie, nech sa našim domácim 
novinám darí a nech žijú čo 
najdlhšie, nech naše Zamagurie 
rozkvitá aj po kultúrnej stránke.

Predseda občianskeho združenia 
Divadlo RAMAGU, Lukáš Marhefka

“Kúpou týchto novín 
podporíme sami seba”

Reklama

COMP – SHOP, S. R. O. 
SPIŠSKÁ STARÁ VES

Internet už od 11,95 €
Mimoriadna AKCIA ! Zriaďovací poplatok (inštalácia) len 

za 1 € 
SERVIS a PREDAJ VÝPOČTOVEJ TECHNIKY, TLAČ 

FOTOGRAFIÍ...

www.comp-shop.sk, rasto@compnet.sk 
tel.: 0905 837 476

Priestor pre vašu reklamu!

noviny@divadloramagu.sk
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4 ľudia verzus 17 obcí Zamaguria
Dobrý deň milí priatelia,
víta Vás redakcia našich nových 

Zamagurských novín. Určite sa pýtate 
alebo Vás aspoň trochu zaujíma, 
kto sa Vám tu takýmto spôsobom 
prihovára. Ak budete čítať aj ďalej, 
na túto otázku  nájdete odpoveď. 
Našu redakciu Zamagurských 
novín tvoria štyria ľudia. Títo ľudia 
sa podujali sprostredkovať Vám 
všetky informácie, novinky, klebety, 
škandály, podujatia, akcie a mnoho 
iných zaujímavostí priamo z diania u 
nás doma, v Zamagurí. Štyria ľudia 
verzus sedemnásť zamagurských 
obcí. Tak nám Pán Boh pomáhaj!

Našim nemilosrdným šéfom nie je 
nik iný ako všetkým Zamagurčanom 
známy Lukáš Marhefka. To, že máte 
v ruke tieto noviny a čítate tieto 
riadky (dúfam, že neostanete len pri 
nich) bolo jeho myšlienkou. Tento 
22-ročný zamagurský kultúrny 
magnát, ktorý je študentom Filmovej 
a televíznej fakulty Vysokej školy 
múzických umení v Bratislave, stojí 
za zrodom Zamagurských novín. 
Nie, nestačí mu škola, nestačí mu 
filmovanie, nestačí mu divadlo, 
novín sa mu zažiadalo. Tak teda 
zvolal svojich verných pomocníkov 

a zostavil redakciu Zamagurských 
novín. Či chcete, či nie, každý mesiac 
sa Vám budeme núkať do pozornosti 
práve vďaka pánovi Marhefkovi.

Neodmysliteľnou súčasťou našej 
redakcie je aj pán Ján Gemza. 
Tento Starovešský Hanušovčan a 
novopečený učiteľ anglického jazyka 
a informatiky na Základnej škole 
v Spišskej Starej Vsi pracuje ako 
fotograf, grafik a kreatívny článok 
Divadla RAMAGU. Pán učiteľ má 
obrovský zmysel pre humor, ktorý 
Vám určite postupne vo vydaniach 
Zamagurských novín predstaví. A 
ak budete niekedy vidieť pobehovať 
po meste uja s fotoaparátom, nebojte 
sa, to len Janko zháňa materiál do 
našich novín. Ale na druhej strane 
pozor, nič sa pred ním neschová, 
nemá len dve oči.

Samozrejme, aké by to boli 
noviny bez zdravého ženského 
pohľadu. V našich novinách si 
môžete prečítať príspevky aj od 
talentovanej speváčky a herečky 
Lívie Dermovej. Lívia je študentkou 
kulturológie na Filozofickej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave, 
no vo svojom voľnom čase bude 
nekompromisne sledovať každý 

krok zamagurskej spoločnosti a 
môžete si byť istí, že jej oku nič 
neujde. Nakoľko je známa aj svojimi 
úspešnými divadelnými scenármi, 
verím, že pri čítaní jej príspevkov, 
budete maximálne spokojní.

Posledný článok novín je moja 
maličkosť. Moje meno je Simona 
Bombarová, bývam v Spišskej 
Starej Vsi a momentálne študujem 
etnológiu na Filozofickej fakulte 
Univerzity Komenského v 
Bratislave. Viem, viem, toto Vás 
asi nezaujíma, no snáď Vám aj ja 
budem môcť ponúknuť zaujímavosti 
z nášho domova. Konkrétne sa mojej 
pozornosti nevyhnú starostovia 
zamagurských obcí, ktorých budem 
navštevovať so záujmom zistiť 
čo najviac informácií z diania v 
jednotlivých obciach.

Tak teda, sme štyria ľudia nadšení 
pre vec, no uvedomujeme si, že nás to 
bude stáť množstvo námahy a úsilia. 
Veríme však, že nás radi podporíte, či 
už zakúpením si týchto novín alebo 
aj zaslaním príspevkov, ktoré radi 
uverejníme. Takže predstavovanie 
máme za sebou, preto Vám už len 
prajem príjemné čítanie!
Vaša redakcia Zamagurských novín!

FEJTÓN

My hľadáme Vás!
Redakcia Zamagurských novín hľadá 

nových, dobrovoľných prispievateľov s 
rôznou tematikou z oblasti Zamaguria. 

Zasielajte nám svoje články, tipy, 
nápady a postrehy. Oznámte nám, čo sa 
Vám páči a čo by ste v našich novinách 
uvítali. Napíšte nám reakciu na akýkoľvek 

článok a my ju radi uverejníme. Uvítame 
aj vašu kritiku!

Máte chuť tráviť čas v divadle ? Venujete 
sa kamere, foťáku, alebo strihu videa? 
Ste kreatívny? Dajte nám o sebe vedieť!

(sib)
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Ako volili zamagurčania?
Po zlyhaní kabinetu Ivety Radičovej, 

ktorý sa na parlamentných stoličkách 
neohrial ani polovicu volebného 
obdobia, bolo nutné v našej republike 
uskutočniť predčasné voľby. Verejnosť 
páchla nevôľou, sklamaním a nechuťou - 
počítalo sa teda s nízkou účasťou. Opak 
bol však pravdou. Voličov neodradil pád 
predošlej vládnej garnitúry, ba dokonca 
ani kamarátky Gorila a Sasanka, ktoré 
mali údajne rafinovane tunelovať 
naše verejné financie. Slovenský volič 
sa rozhodol postaviť k problémom 
zodpovedne a 10. 3. 2012 
pristúpil k volebným 
urnám v prekvapivo 
vysokej nadpolovičnej 
účasti. 

 Zamerali sme 
sa na Zamagurie a 
rozanalyzovali sme 
výsledky v jednotlivých 
obciach. Pre ľahšie 
počítanie sme sa 
rozhodli brať do úvahy 
len tie strany, ktoré v 
jednotlivých obciach 
dosiahli aspoň 5% 
voličov. Na základe 
týchto čísel sme 
pripravili aj informačné 
tabuľky, ktoré popisujú výsledky v 
Zamagurí.  Naša analýza a informácie 
majú len informačný charakter. 

Víťazom volieb bola v Zamagurí strana 
SMER-SD, čo bolo iste očakávaným 
výsledkom. Podľa našich výpočtov získal 
Smer dokopy v sedemnástich obciach 
Zamaguria až 64%. Druhú priečku si 
uchmatlo KDH s pekným výsledkom 
17,3% . Aj vďaka kandidatúre rodáka zo 
Spišskej Starej Vsi, Mgr. Jozefa Tužáka 
(OĽaNO), sa podaril strane Obyčajných 
ľudí a nezávislých osobností zaznamenať 
výrazný výsledok, a to 9,92%, čo 
hodnotíme jednoznačne ako úspech 
pre tento novovzniknutý kolektív. Naše 

výsledky ďalej ukazujú, že zamagurský 
volič podporil aj ĽSNS, ktorá sa profiluje 
hlavne ako skupina zaoberajúca sa 
rómskou otázkou.

Prepad hlasov Slovenskej národnej 
strany je viditeľný aj v našom mikro-
regióne. SNS si vybralo len 2 % 
voličov. Najväčší prepad voličov však 
zaznamenáva SDKÚ, ktorá jednoznačne 
vo väčšine zamagurských obcí nedosiahla 
ani len 5% hlasov. Zamagurčania si teda 
pre obhajobu konzervatívnych hodnôt 
vybrali stranu KDH, ktorá je jednou 

z najstarších a najdlhšie fungujúcich 
strán, ktoré budú zasadať v parlamente v 
najbližšom volebnom období. 

V týchto parlamentných voľbách 
sa vzhľadom na výsledky v obciach 
Zamaguria udiali pozoruhodné veci. 
Smer-SD vyhral vo všetkých obciach 
Zamaguria až na jednu jedinú. V 
Jezersku totiž len remizoval a to so 
stranou SDKÚ a SAS. Jezersko sa teda 
v týchto volebných výsledkoch profiluje 
do istej miery liberálne, treba  však vziať 
do úvahy fakt, že Jezersko je známa 
chatárska oblasť, kde mohli svoje voličské 
preukazy uplatniť mnohí hostia tejto 
obce. Jezersko sa teda týmto výsledkom 

vymyká z voličského stereotypu voličov 
Zamaguria.  Ďalšou pozoruhodnosťou 
je výsledok volieb v Zálesí, kde nad 5% 
hlasov nemala žiadna strana okrem 
strany Róberta Fica. SMER tu získal 
takmer 80%.  Ďalšou zaujímavosťou je 
výsledok KDH v obci Veľká Franková, 
kde sa im takmer podarilo poraziť stranu 
SMER, pričom rozhodoval rozdiel 
len deviatich hlasov. Obyčajní ľudia a 
nezávislé osobnosti v Zamagurí oslovili 
percentuálne najviac voličov vo Veľkej 
Lesnej, kde získali najkrajšie číslo medzi 

zamagurskými obcami a to 
takmer 20%. 

Ľudia v Zamagurí teda 
volili na prvých troch 
miestach strany totožne s 
celkovým výsledkom volieb. 
O svoje hlasy zabojoval “za 
Magurou“ aj Marián Kotleba, 
ktorý určite aj svojou 
predvolebnou kampaňou 
priamo v Spišskej Starej 
Vsi ovplyvnil podstatnú 
časť voličov a v Zamagurí 
dosiahol výsledok štvrtej 
najúspešnejšej strany. Hlasov 
ako šafránu nazbieral u nás 
aj Béla Bugár, čo možno 

svedčí aj o tom, že sa profiluje 
ako politik zaujímavý nielen pre voliča 
zaoberajúceho sa národnostnou otázkou. 

Nuž, aj v Zamagurí sa ukázalo, kto 
tu bude na štyri roky šéfom. Čaká nás 
vláda jednej farby, ktorá bude sama čeliť 
veľmi zásadným otázkam a problémom. 
Dokáže Róbert Fico naplniť to, čo si 
zaumienil a povedie nás správnym 
smerom? Alebo nastúpime do vlaku, v 
ktorom nás čakajú do bronzova opálení 
kolegovia z Grécka? Bude konečne na 
Slovensku lepšie alebo sa nám sľubovaná 
fatamorgána odiali do neznáma? 
Poprajme si teda všetko najlepšie, veľa 
zdravia, šťastia, lásky a hlavne Božieho 
požehnania...

štatistiky
ČERVENÝ KLÁŠTOR 
SMER-SD 50,00%
KDH  11,26%
OĽaNO 11,26%
SNS  7,04 %
SAS  6,33%
iné strany  14,11%

HAVKA 
SMER-SD 73,68%
ĽSNS  15,78%
KDH  5,26%
MOST-HÍD 5,26%

JEZERSKO
SMER-SD 14,28%
SDKÚ 14,28%
SAS  14,28%
OĽaNO 12,50%
KDH  10,71%
ĽSNS  8,92%
MOST-HÍD 7,14%
SNS  5,35%
iné strany 12,54%

LECHNICA 
SMER-SD 43,26%
ĽSNS  16,34%
KDH  13,46%
SAS  5,76%
iné strany 21,18%
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MAJERE
SMER-SD 50,00%
ĽSNS  15,00%
SNS  12,50%
OĽaNO 7,50%
iné strany 15,00%

MALÁ FRANKOVÁ
SMER-SD 44,57%
KDH  18,07%
OĽaNO 15,66%
ĽSNS  10,84%
iné strany 10,86%

MATIAŠOVCE
SMER-SD 56,28%
KDH  16,16%
ĽSNS  5,98%
SNS  5,38%
OĽaNO 5,08%
iné strany 11,12%

OSTURŇA
SMER-SD 59,59%
OĽaNO 8,58%
KDH  7,07%
SAS  5,05%
iné strany 19,71%

LESNICA
SMER-SD 61,66%
KDH  10,83%
OĽaNO 7,50%
SDKÚ 6,66%
SNS  5,00%
iné strany 8,35%

REĽOV
SMER-SD 40,38%
KDH  29,48%
SNS  12,17%
OĽaNO 5,12%
iné strany 12,85%

SPIŠSKÁ STARÁ VES
SMER-SD 55,25%
OĽaNO 9,69%
KDH  8,26%
ĽSNS  7,01%
iné strany 19,79%

VEĽKÁ LESNÁ
SMER-SD 36,47%
KDH  29,41%
OĽaNO 18,82%
ĽSNS  5,88% 
iné strany 9,42%

VEĽKÁ FRANKOVÁ
SMER-SD 43,66%
KDH  37,32%
OĽaNO 8,45%
ĽSNS  6,33%
iné strany 4,24%

ZÁLESIE
SMER-SD 78,84%
iné strany 21,16%

SPIŠSKÉ HANUŠOVCE
SMER-SD 46,29%
KDH  25,61%
OĽaNO 9,87%
iné strany 18,23%

HALIGOVCE
SMER-SD 58,23%
KDH  24,49%
OĽaNO 5,26%
iné strany 12,02%

VEĽKÝ LIPNÍK
SMER-SD 71,23%
OĽaNO 6,84%
KDH  5,02% 
iné strany 16,91%

V našich štatistikách uvádzame 
konkrétne len tie strany, ktoré dosiahli 
danej obci aspoň 5,00%.

Tento výsledok nezohľadňuje účasť 
všetkých politických strán, ide len o 
priblížnu analýzu, nejedná sa o oficiálne 
dáta.

Ak by sme teda vzali do úvahy 
štatistiku našej redakcie, na Zamagurí 
to teda mohlo dopadnúť asi takto :

SMER-SD  64,02%
KDH   17,30%
OĽaNO  9,92%
ĽSNS   4,65%
SNS   2,12%
SAS   1,04%
SDKÚ   0,76%
MOST-HÍD  0,15%

 POZN. Tieto štatistiky a informácie 
majú len informatívny charakter. Jedná 
sa o nami spracované verejne dostupné 
informácie, ktoré informatívne mapujú 
priblížnu situáciu v jednotlivých obciach 
Zamaguria. 

Folklórny súbor Maguranka funguje v 
Spišskej Starej Vsi už viac ako 30 rokov. 
Za túto dobu sa v ňom vystriedalo 
množstvo nadšených chlapcov a dievčat 
s chuťou tancovať a rozvíjať tanečný a 
hudobný folklór Goralov v Zamagurí. 
Momentálne má okolo 30 členov a 
združuje mládež zo Spišskej Starej Vsi, 
Matiašoviec, Jezerska, Reľova a Veľkej 
Lesnej. Umeleckým vedúcim súboru je 
pán Peter Zelina a pri vykonávaní tejto 
práce mu pomáha aj jeho pani manželka 
Darina Zelinová.  Hudobnú zložku 
tvoria páni Štefan Moravčík, Matúš 
Kačica, Adam Dlhý,  František Kačica 
mladší a Dominik Rušin. Spevácku 
skupinku tvoria milé pani speváčky, a 
to konkrétne pani Agnesa Dlhá, Viera 
Jurkovičová a Štefánia Zavacká.

Chlapci a dievčatá sa stretávajú každý 

piatok a sobotu v priestoroch kultúrneho 
domu v Spišskej Starej Vsi. Tréning sa 
začína o 18:00 hod. a trvá približne 2-3 
hodiny. Zaužívanou zložkou je povinná 
rozcvička, bez ktorej by sa len horko 
ťažko tancovalo. Po nej si súboristi 
prejdú každý jeden tanec, dolaďujú 
nejasnosti, prípadne sa venujú spevom 
a novej choreografii, učia nových členov 
tanečné kroky a kombinácie. 

Moderná doba však spôsobuje, že 
záujem o folklór a tradície upadá. Naši 
mládenci a dievky preferujú iné formy 
využívania voľného času a žiaľ, nie je pre 
nich atraktívne priznanie pred partiou, 
že tancujú vo folklórnom súbore. 
Jednoducho to nie je moderné a nie 
ste „in“. Týmto článkom by som preto 
chcela povzbudiť mnohých mladých, 
ktorí sa práve kvôli tomuto názoru 

dištancujú od týchto aktivít. Ak niektorí 
z Vás majú záujem o folklór a tanec vo 
folklórnom súbore, neváhajte a príďte sa 
v piatok alebo v sobotu pozrieť na náš 
tanečný tréning a ak sa Vám to čo i len 
trochu zapáči, budeme veľmi radi, ak sa 
stanete našimi novými členmi. Tešíme sa 
na vašu účasť. 

Maguranka

(lma)

(sib)
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Osobnosti Zamaguria
Marián Štefaňák - najmladší starosta v Zamagurí  

Dátum narodenia : 10. 10. 1985
Rodinný stav : ženatý 
Vzdelanie : vysokoškolské, Prešovská univerzita - 
Fakulta humanitných a prírodných vied
Vierovyznanie :  rímskokatolícke 
Politický názor : neutrálny
Koníčky : šport, psi

Obľúbená hudba : živá hudba, čokoľvek
Obľúbený film : Zelená míľa, Útek do Mexika 
Obľúbené jedlo : kuracie stehná s ryžou a 
hranolkami
Životný sen (hmotný) : postaviť si raz vlastnú 
drevenicu
Životný vzor : rodičia

Pán starosta, poďme priamo k veci! 
Si najmladším starostom v Zamagurí. 
Ako to vnímaš ? Čo všetko to prináša?

V roku 2009 som ukončil vysokú školu 
a následne nato sa v roku 2010 konali 
voľby. V nich sa mi hneď podarilo 
vyhrať, čo si veľmi vážim. Vo väčšine 
prípadov to vôbec nevnímam, že som 
skutočne najmladším, no môžem 
povedať, že to najviac pociťujem hlavne 
u kolegov starostov iných obcí, kedy 
mi automaticky tykajú a pritom sme si 
nikdy nepotykali, čo mi niekedy trošku 
prekáža. Takže asi v tomto zohráva môj 
vek rolu. Funguje to aj opačne, keď sa 
stretávame a voláme si s niektorými 
starostami, ktorí sú aj dva krát starší 
ako ja, hneď mi navrhli tykanie a v 
tom je to lepšie, pretože sa dokážeme 
porozprávať aj kamarátsky, čo si na 
nich samozrejme vážim.

Čo ťa motivovalo kandidovať na 
post starostu obce?

Tak v prvom rade, ako občanovi 
tejto obce mi záležalo a záleží na tom, 
aby aj naša obec bola v porovnaní s 
inými prezentovaná v dobrom svetle. 
A druhým aspektom, pre ktorý som 
sa rozhodol kandidovať je to, že moje 
štúdium bolo zamerané práve na prácu 
v samospráve.

Takže si mal pocit, že obec predtým 
nebola prezentovaná v dobrom 
svetle?

V roku 2007, teda ešte počas štúdia 
nás často upozorňovali nato, že je tu 
obdobie, ktoré bude plné výziev na 
podporu miest a obcí, cez rôzne fondy. 
Tak sme sa celý kolektív v škole nato 
zamerali a videli sme kde je všade 
možné požiadať o financie pre rozvoj 
a tých možností naozaj nebolo málo. 
Začal som to teda v Zamagurí sledovať 
počas rokov 2007 – 2009, ktoré obce za 
takejto pomoci napredujú, resp. ani nie 
tak napredujú ako vynakladajú úsilie 
pre čerpanie peňazí z rôznych fondov. 
Vtedy som si všímal, že niektoré obce 
v Zamagurí skutočne začali získavať 
nemalé sumy a mal som pocit, že v 

našej dedine sa jednoducho 
stále nič nedeje. To ma 
trošku nahnevalo a hlavne 
motivovalo urobiť pre našu 
obec čo najviac. 

Kandidovať za starostu, je 
iste aj záväzkom ostať žiť v 
Zamagurí, si mladý človek, 
čo to pre teba znamená? 
Pretože je zrejmé, že život 
v Zamagurí je v mnohých 
veciach náročnejší ako 
v obciach či mestách 
vzdialených od nás len pár 
desiatok kilometrov. 

Matiašovce a Zamagurie 
boli predmetom mnohých 
mojich študentských 
prác už na vysokej škole, 
nakoľko som študoval odbor 
Geografia v regionálnom 
rozvoji. Jeden z docentov, ktorý nás 
vyučoval nám v tejto súvislosti hovoril 
práve o tom, že regionálny rozvoj 
vyžaduje, aby sme rozvíjali práve svoj 
región, z ktorého pochádzame. Na 
Slovensku je totiž veľmi pekne vidno, 
ako všetci utekajú buď do mesta, alebo 
dokonca do zahraničia a to sa mi veľmi 
nepáči.

Úspechom regionálneho rozvoja 
je práca v regióne, síce je to menej 
platené, o to náročnejšie, no ja osobne 
verím, že úspech bude o to väčší, keď si 
do toho nášho skromnejšieho regiónu 
dokážeme prilákať veľké peniaze.  

Nemal si niekedy pocit, že v 
Bratislave sa budeš mať lepšie a že by 
si tam mal ostať?

Spočiatku aj áno, veľmi som zvažoval 
čo urobiť. To lepšie čo vidím napríklad 
v Bratislave je v tom, že ak si potreboval 
nejakú službu, mohol si ju mať, hneď. 
Všade si sa bez problémov dostal 
autobusom, električkou či autom. Mal 
si to jednoducho na dosah. Ak by 
som teraz potreboval kúpiť niečo čo 
nájdem len v nejakej sieti obchodov, 
nájdem to najbližšie v Poprade. 
Rovnako aj možnosť športovania, alebo 

stretávania sa s priateľmi, mohol si si 
kedykoľvek vybrať, kde sa stretneš v 
akom prostredí...  O to je to tu ťažšie, 
že nemáme na výber všetky moderné 
výdobytky doby, ale je preto na nás, aby 
sme ich tu čo najviac dotiahli. 

Aké je teda tvoje najväčšie prianie v 
súvislosti s touto obcou?

Jednoznačne by som chcel postupne 
naplniť všetky svoje priania, ktoré 
som spomenul vo svojej predvolebnej 
kampani. Možno mnohé z nich 
nestihnem plniť počas tohto volebného 
obdobia, ale určite ich chcem minimálne 
začať riešiť. Napríklad kanalizácia, aby 
sme už mali pripravenú projektovú 
dokumentáciu a mnohé iné veci, ktoré 
čakajú v šuplíku na grantovú výzvu. 
Pre mňa je však najdôležitejšie, aby 
ľudia v Matiašovciach žili spokojne a 
bezpečne a aj k tomu smerujem svojimi 
opatreniami. Chcem jednoducho už 
spomínané moderné možnosti doby 
dotiahnuť aj tu k nám do Zamaguria. 

Je nejaká konkrétna hmotná 
záležitosť, ktorú by si chcel v obci 
Matiašovce vybudovať, alebo 
zveľadiť? 

Samozrejme. Takých je viac...
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Skús spomenúť aspoň jednu, ktorá je 
TOP prioritou, alebo želaním...

Je toho naozaj veľa a ťažko povedať 
ktorá je TOP. Tak napríklad kanalizácia. 
Tá ma však výhodu a nevýhodu. Myslím, 
že výhody nemusím rozvádzať, no 
nevýhodou pre občanov bude to, že 
bude potrebné platiť za stočné. Je totiž 
zaužívané, že sa dlhé roky neplatí a preto 
nastane sek a bude sa to vyžadovať. 
Takže každé plus nesie so sebou aj 
mínus. Ďalšou vecou, ktorú si želám 
sú ďalšie chodníky v obci a kvalitné 
miestne komunikácie. Ďalej napríklad 
športovisko na ulici Potok. Protipožiarné 
a protipovodňové opatrenia a mnoho, 

mnoho iného. 
V susedných Spišských Hanušovciach 

a v Spišskej Starej Vsi, vyrástli nové 
byty. Matiašovce sú dokonca väčšou 
obcou ako Spišské Hanušovce. 
Nerozmýšľal si aj ty o takejto výstavbe?

Mali sme to na zastupiteľstve a chcem 
samozrejme aj túto otázku riešiť, ale 
znova je tu kladná a záporná vec. Byty sú 
určite fajn vecou, no ide aj o to, komu tie 
byty postavíme. Je tu ťažké sa zamestnať 
a preto tu neprilákame občanov z 
druhej strany Magury. Máme tu len 
sezónne práce, ako napríklad 
cestovný ruch, lesníctvo a 
poľnohospodárstvo. Takže 
nie je problém postaviť, 
ale hlavne niekoho tam aj 
reálne ubytovať. Ale aj v tejto 
oblasti sme sa v zastupiteľstve 
rozhodli konať a to formou 
vykúpu pozemkov v obci 
od súkromných vlastníkom, 
aby sa začala individuálna 
domová výstavba. Väčšina 
Zamagurčanov je zvyknutá 
bývať v rodinných domoch, 
ktoré si môžu postaviť na  
pomerne veľkých plochách v 
katastri našej obce. 

Aký máš pocit z občanov? 
Sú spokojní?

To je ťažká otázka. Ja môžem tvrdiť, 
že môj pocit je kladný a že občania sú 
spokojný, no realita môže byť iná. 

Perspektíva Zamaguria. Čo by ju 
mohlo naštartovať?

Základné potreby človeka. Keď tu 
chce človek žiť, musí mať jednoducho 

povedané - čo jesť. To si vyžaduje prácu, 
ktorou si zarobí na chlieb. Úlohou 
všetkých predstaviteľov samospráv v 
Zamagurí by malo byť zjednotenie sa 
v myšlienkach hospodárskeho rastu 
Zamaguria a hlavne by sme sa mali 
všetci snažiť rokovať a prilákať do 
Zamaguria väčšieho investora. Musíme 
si však všetci vzájomne určiť ciele. Všetci 
hovoríme o cestovnom ruchu. Ten 
však treba vedieť správne využívať. Nie 
je možné, že dva kilometre vzdušnou 
čiarou cez hranicu dokážu prilákať 
turistov a predať im aj posledné a na 
našej strane to však stále veľmi stagnuje.  
To však nezmenia len starostovia, musia 
to chcieť predovšetkým aj ľudia. 

Takže sa zhodneme na tom, že práca 
je východiskom pre človeka žijúceho 
v Zamagurí. Si starostom viac ako 
rok. Vytvoril si nejaké nové pracovné 
príležitosti?

Áno vytvoril. Napríklad na základe 
môjho rozhodnutia, poberať plat 
v najnižšej možnej hranici akú mi 
zákon určuje a vzdať sa akýchkoľvek 
odmien som mohol zamestnať v našej 
obci údržbára, ktorý sa stará o všetko 
potrebné. Využívam aj európsky 
sociálny fond, cez ktorý sa mi podarilo 
zamestnať v obci 15 ľudí. Nie je to síce 
práca na trvalo, ale len na nejaký čas, no 
aj to je určite pre mnohé rodiny veľkou 
pomocou. Aj vďaka týmto pracovným 
pozíciám sa v obci urobilo mnoho 
dobrej a kvalitnej práce. 

Všetkých nás iste zaujíma, (konečne 
zrekonštruovaný) most do Zálesia. 
Kde to viazlo niekoľko rokov?

Bola to investícia Prešovského 
samosprávneho kraja. Obec sa 
podieľala len v tom zmysle, že most je 
v katastrálnom území obce Matiašovce. 
Bola to čerstvá vec, ktorú som spolu 
s funkciou prevzal a samozrejme 

som sa to snažil hneď riešiť. Občania 
Matiašoviec na ulici Pod lesom trpeli 
touto situáciou najviac, pretože bola 
celá doprava do Zálesia odklonená cez 
miestnu komunikáciu na tejto ulici. 
Obchádzka takto fungovala 3 roky. 
Adekvátne to síce opravili, ale nemyslím 
si, že je to postačujúce. Viazlo to zrejme 
v poveternostných podmienkach a 
technických záležitostiach na vyššej 
úrovni. Niekedy to však vyžaduje aj 
výraznú snahu o podporu pre danú vec 
na kraji. 

Ako sa do hory volá, tak sa z hory 
ozýva... Ako to teda dopadlo?

Keď som prišiel do funkcie starostu, 
vec už bola rozpracovaná a tak som pár 
týždňov počkal, vyzeralo na spadnutie. 
Nič sa však ďalej nedialo, tak som sa 
rozhodol to konečne dať do pochodu. 
Zavolal som na Inžinierské stavby 
do Košíc (zhotoviteľa), kde som sa 
dozvedel, že momentálne ešte nemajú 
pokyn od investora a že sa momentálne 
stavať nebude. Za túto informáciu som 
sa poďakoval a okamžite som telefonoval 
do Prešova v záujme riešiť situáciu, no 
stále som počul len „možno.. možno...
počkajte, dáme Vám vedieť.“ Mal som 
už toho dosť, sadol som si k počítaču a 
napísal som žiadosť, nakoľko som chcel 
oficiálne robiť prekopávku cez cestu čo 
by si vyžadovalo zastavenie autobusovej 
aj nákladnej dopravy do Zálesia. Do 
niekoľkých dní sme tu mali stroje a na 
moste sa konečne začalo robiť.

Ako sa darí divadlu v Matiašovciach? 
Je veľmi dobré známa dlhá tradícia 
divadla vo vašej obci.

V roku 2010 sme oslavovali 
86. výročie ochotníckeho 
divadla v Matiašovciach. 
Jedným z najstarších 
aktivistov v tejto oblasti bol 
môj dedo, 35 rokov sa o to 
stará mamka a v divadle som 
hral a režíroval aj ja. Takže to 
máme tak trošku asi v krvi. 
Mrzí ma ale, že divadlo túto 
zimu v čase Vianoc nehralo, 
pretože sa nám nazbieralo 
veľmi málo ochotných ľudí. 
O to väčší záujem bol však u 
detí, ktoré veľmi podporovali 
aj ich rodičia, z čoho mám ja 
osobne veľkú radosť a odohrali 
nám Jasličkovú pobožnosť. 
Verím, že naša tradícia bude 
teda aj ďalej v tejto činnosti 

napredovať. 
A čo Zamagurský športový fenomén 

futbal?
Mužstvo seniorov síce momentálne 

nemáme, no záujem je hlavne u žiakov. 
I keď je tu dostatok mladých chlapov, 

“Chcel som hrať v NHL”
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i potenciálu na seniorské mužstvo. 
Problém je v tom, že nie sú všetci 
skalní každú nedeľu stopercentne istí. 
Dochádzajú do škôl, do zamestnania... 
Peniaze na šport teda budeme investovať 
do mládežníckeho futbalu. Ukázalo sa, 
že je to dobrá investícia a pomaličky si 
získavame aj fanúšikov a sponzorov. 
Ďalší rozvoj športu a samozrejme aj 
futbalu môže veľmi kladne ovplyvniť aj 
plánovaný vznik Centra voľného času v 
obci. 

Viem, že máte okrem šikovných 
mladých futbalistov aj šikovných 
hasičov a dokonca aj hasičky?

Áno. Je to tak. Po šiestich rokov sme 
znova dali dokopy aj dobrovoľných 
hasičov a teším sa hlavne tomu, že 
nevzniklo len jedno družstvo, ale 
rovno tri. Dve mužstvá mužov, jedno 
A-mužstvo a druhé alternatívne a 
ďalej čo je veľmi sympatické je jedno 
jediné družstvo žien na Zamagurí. V 
okrese nájdeme len tri družstvá žien 
a tomu nášmu sa v tejto konkurencii 
mimoriadne darí. 

Aká je finančná situácia obce?
Finančná situácia obce sa odvíja od 

podielových daní, ktoré sú hlavným 
zdrojom obecných peňazí. Na základe 
dohody so starostami Zamaguria 
sme sa rozhodli, že zvýšime dane z 
nehnuteľnosti o 10%. Je to síce krok 
nie veľmi populárny, ale aj to si obce 
vyžadujú, lebo veľa iných zdrojov 
nemajú. Od roku 2012 sme začali 
vyberať daň z ubytovania, lebo doposiaľ 
v obci nebola zavedená a taktiež aj 
poplatok za hrobové miesta. Snažím sa 
ísť aj cestou šetrenia, čoho dôkazom je 
aj môj plat, rovnako sme prehodnotili 
aj odmeny niektorých zamestnancov, 
efektívne hospodárime aj s energiami a 
snažíme sa prenajímať aj voľné priestory, 
ktoré ma obec k dispozícii. Veľmi si 
tiež prajem získať do vlastníctva obce 
všetky pozemky, ktoré vlastní Slovenská 
republika v našom katastri, čo by mohlo 
byť ďalšou možnosťou, ako dostať do 
obce nejaký peniaz.

Tohto roku mali Matiašovce 
na starosti Ples zamagurčanov v 
Bratislave, ako ste to zvládli?

Ja som veľmi spokojný. Boli sme 
vybraní ako jedna zo zamagurských obcí, 
dokonca pre zorganizovanie desiateho 
ročníka, čo ma veľmi potešilo a som rád, 
že nás Vdp. Filipek s týmto oslovil. Túto 
možnosť organizovať ples sme dostali po 
Vianociach, no vtedy sme ešte nemali 
žiaden tanečný súbor, alebo spevákov a 
tak sme sa na zastupiteľstve zhodli, že 
ak máme čo ukázať pôjdeme tam, ak nie 

nemá to zmysel. Oslovil som občanov, 
našli sme spevákov, zaangažovali sme 
detičky a nakoniec sme vytvorili pekný 
15 minútový program. Dokonca mi bolo 
povedané, že to čo sme my nacvičili s 
deťmi, to nenacvičil za posledné roky 
nikto s dospelým osadenstvom. Veľmi 
sa z toho teším a touto cestou ďakujem 
všetkým zúčastneným, sponzorom a 
aj pánovi Filipekovi za túto možnosť 
prezentovať obec Matiašovce. 

Čo si myslíš o projekte Zamagurských 
novín?

Veľmi ma to teší, že si sa do toho pustil, 
spolu so svojím tímom a držím tomu 
palce. Vôbec mi nevadí, že je to vec, za 
ktorú je potrebné aj zaplatiť, pretože bez 
peňazí sa takéto veci robiť nedajú, treba 
to pokryť, aby to bolo životaschopné. 
Človek niekedy nemá čas pozerať 
internetové stránky obcí, alebo sa dostať 
k občasníkom iných obcí a preto je fajn, 
že sa takouto cestou dozvieme aj o živote 
v iných obciach, o vecných problémoch 
a o klasických zaujímavostiach zo 
Zamaguria. Máme možnosť čítať to, čo 
nás zaujíma, čo nás propaguje a čo sa nás 
týka. 

V lete si sa ženil. Tak nám skús 
predstaviť svoju pani manželku..

(Úsmev) Moja manželka sa volá Petra, 
pochádza z obce Slovenská ves, je 
učiteľkou predškolskej a elementárnej 
pedagogiky, momentálne pracuje v 
Slovenskej Vsi. Zobrali sme sa po troch 
rokoch spoločného randenia (...znova 
úsmev)

V čom vidíš ty osobne svoje najväčšie 
medzery?

Napríklad v tom, že neviem povedať 
nie. To je určite mojou zlou stránkou. 
Na jednej strane je to fajn, snažím sa veci 
riešiť, vyhovieť všetkým ľuďom, no na 
druhej strane strácam svoj voľný čas, čas 
na oddych. 

Posledná otázka. Čo by si poprial 
Zamagurčanom do najbližšieho 
obdobia?

Jednoznačne, aby boli zdraví, aby boli 
spokojní s tým čo majú a aby Zamagurie 
ožilo ako celok. Aby mali ľudia prácu a 
všetko ostatné čo im chýba. 

Ďakujem za rozhovor ! 

“Zamagurie potrebuje 
strategického investora”

Stĺpček 
Andrey Galicovej

So slovíčkom „žurnalistika“ som sa 
prvýkrát stretla na krúžku Centra 
voľného času v Spišskej Starej Vsi. Asi 
to bolo zásadné stretnutie - odvtedy 
som si znovu a znovu skúšala úlohu 
novinárky. Rozhovory s vyučujúcimi do 
triedneho časopisu, slohy, prvé články 
v „naozajstných“ novinách... Až som 
sa ocitla medzi študentmi žurnalistiky 
ako jedna z nich. Prišli hodnotenia 
mojich snažení, skúšky, prax, štátnice... 
S fotoaparátom som sa dávno spriatelila, 
diktafón sa stal mojím dobrým 
kamarátom. 

Prečo ale všetky tieto slová? Preto, 
lebo teraz píšem článok do prvého čísla 
Zamagurských novín.

Nepíšem a ko žiačka, nepíšem do 
školských novín. Píšem ako „ozajstná“ 
redaktorka „ozajstných“ novín. To, že sa 
postupne stávam žurnalistkou, považujem 
za svoj splnený sen a taký pomalý, 
každodenný zázrak. A to, že píšem do 
novín pre Zamagurie, je - myslím si - tiež 
niečím podobným. Tak, ako sa časom 
objavuje ovocie mojich školských snáh, 
tak sa objavuje výsledok práce tých, ktorí 
tento časopis vymysleli. Príprava prvého 
čísla je ako učenie sa na skúšku. O tom, 
akú známku ako tvorcovia dostaneme, 
rozhodnete vy - čitatelia. Dúfam, že táto 
známka - ale aj celá skúška prvého čísla, 
posunie Zamagurské noviny vpred.

 

(lma)
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K.S.T “Je to život, je to smrť!“
Stano Mirga - raper zo Spišskej Starej Vsi

Meno : Stanislav Mirga
Vek: 16 rokov
Bydlisko: Spišská Stará Ves, ul. Kukučínová
Záľuby: hudba, písanie textov, basketbal, filmy, 
klávesy, partia
Znamenie vo zverokruhu: Ryby

Ako dlho sa venuješ umeniu?
Prvý text som napísal, keď som mal 13 

rokov a prvú pieseň som nahral na taký 
ten klasický mikrofón, ktorý sa používa 
pri skypovaní, takže si viete predstaviť 
tú kvalitu (smiech). Do nahrávacieho 
štúdia sa mi podarilo dostať v štrnástich 
rokoch. Český producent Patrik Cina, 
ktorého som spoznal cez internet, 
mi dal možnosť podieľať sa na jeho 
producentskom CD a tak som v štúdiu 
v Spišskej Novej Vsi nahral pieseň s 
názvom Bez hraníc, podľa ktorej je aj 
celý album nazvaný.

Čo všetko obnáša vyrobiť vlastnú 
pesničku? 

Čo sa týka hudby, tak tú som 
najčastejšie kupoval cez internet. V 
poslednom čase sa však pokúšam 
robiť hudbu aj sám. Moja technika 
však nestačí, no pre nedostatok 
peňazí si zatiaľ nemôžem dovoliť viac. 
Spolupracujem aj s Adriánom Žifčákom, 
ktorý mi robil hudbu na pár piesní. 
Texty píšem spontánne, podľa svojich 
pocitov, zážitkov alebo sa jednoducho 
nechám inšpirovať hudbou, ktorú mám 
a dosadím do nej slová.

Kde si Ťa ľudia môžu nájsť? Nahral 
si nejaké CD alebo máš skladby na 
internete?

Pred rokom som nahral demo, 
kde mám 10 skladieb. Je to vlastne 
prezentácia toho, kto som a čo robím. 
Začiatkom marca tohto roku mi  vyšlo 
prvé väčšie CD s názvom Je to život, je 
to smrť. 

Ako dlho trvá nahrávanie takéhoto 
CD a ako sa k nemu môžeme dostať?

Nahrávali sme približne od augusta 
do marca. CD sa kúpiť zatiaľ nedá, 
pretože fyzicky vypáliť náklad nejakého 
CD je pre mňa príliš finančne náročné. 
Všetky náklady spojené s nahrávaním 

som totiž platil z vlastného vrecka. Ale 
môžete si ma vygoogliť (smiech) alebo 
si ma pridať na facebooku.

Máš už za sebou aj nejaké vystúpenia?
Úplne prvé vystúpenie pred ľuďmi 

som mal v Kultúrnom dome v Sp. 
St. Vsi na koncoročnej akadémii. Za 
prvé väčšie vystúpenie však rátam 
Discoklub NOVA  Sp. St. Ves, kde som 
pred Vianocami zaspieval na diskotéke 
pár piesní a nikdy na to nezabudnem, 
pretože to bola neskutočná atmosféra.

Vieme, že si sa zúčastnil aj nejakých 
súťaží. Môžeš nám o tom povedať 
viac?

Ako 15-ročný som sa zúčastnil súťaže 
„Československo má Talent“, kde mi 
povedali, že ešte nie som zrelý na takúto 
show, ale pochválili mi texty, takže som 
celkom spokojný. V tom čase som sa so 
skladbou 2 svety dostal do top 10 súťaže 
„Mafia talent“. Nemal som však peniaze 
na to, aby som sa zúčastnil oboch súťaži, 
tak som si musel vybrať a vybral som 
si... Keby som sa rozhodol inak, možno 
by to dnes bolo s mojou kariérou celé 
inak, ale aj top 10 v rámci celého Česka 
a Slovenska považujem za svoj veľký 
úspech.

Vraj už máš za sebou aj nahrávanie 
prvého videoklipu. Ako to prebiehalo?

Natáčanie bolo super, ale zatiaľ 
len na amatérskej úrovni. Také profi 

natáčanie stojí veľmi veľa peňazí a ja 
ich zatiaľ nemám, tak sme to urobili 
čo najlacnejšie, ale dôležité je, že nás to 
bavilo. Lukáš Marhefka a Johny Gemza 
ma však oslovili, že by boli ochotní 
natočiť mi zadarmo klip, za čo som im 
nesmierne vďačný. Som rád, že mi ľudia 
chcú pomôcť, pretože sám by som tieto 
veci určite nezvládol.

Takže spätná väzba od ľudí je silná?
Mám zatiaľ veľmi slabú reklamu, 

keďže nemám prostriedky na vydanie 
CD. Dokonca aj kamaráti ma po prvej 
piesni odhovárali, aby som to nerobil, 
lebo sa strápnim, ale ja som sa nedal a 
teraz si moju hudbu s obľubou púšťajú. 
Veľkú oporu mám však najmä v rodine 
a kamarátoch, napríklad v Igorovi 
Kromkovi, ktorý mi veľmi pomáha, bez 
týchto ľudí by to jednoducho nešlo.

Plánuješ sa venovať hudbe aj ďalej?
Na dlhší čas by som sa chcel teraz 

odmlčať a ďalšie CD vydať možno o 
dva roky, pretože si chcem dať na ňom 
čo najviac záležať a dať do toho všetko 
a na to treba čas. Ale pripravujem jedno 
malé prekvapenie, o ktorom však zatiaľ 
nechcem veľmi rozprávať, lebo to je len 
v plienkach. Začínam ale v podstate 
odznova, pretože nejaký “hacker“ sa 
mi nabúral do počítača a všetko mi 
vymazal. Neostalo mi nič, jednoducho 
nemám šťastie.

A čo škola? Plánuješ po základnej 
škole ďalej študovať?

Tak, som deviatak a zatiaľ 
najintenzívnejšie rozmýšľam nad 
Gymnáziom v Spišskej Starej Vsi.

Tým pádom uvažuješ aj nad vysokou 
školou...

Určite. Veľmi rád by som sa stal 
právnikom, možno takým spievajúcim 
(smiech).

INZERCIA
Kúpim | Predám | Hľadám | Darujem

Priestor pre vašu inzerciu

“...kamaráti ma po 
prvej piesni odhovárali, 
aby som to nerobil...”

 

(lid)
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(Bio) Družstvo Spišské hanušovce
Trend zdravého životného štýlu a 

uprednostňovania biopotravín je dnes 
samozrejmosťou u mnohých z nás. 
Biopotraviny, ktoré sa nachádzajú v 
regáloch našich obchodov, pochádzajú z 
mnohých krajín sveta, iste však nájdeme 
medzi nimi aj tie naše – slovenské... 
Jedným z dodávateľov biosurovín 
pre výrobu zdravých pokrmov je aj 
Poľnohospodárske družstvo Zamagurie 
Spišské Hanušovce. Tento zamagurský 
producent biopotravín je členom 
európskeho programu s názvom 
Ekologické poľnohospodárstvo. 
Priemyselné hnojivá a chemikálie 
by ste tak na lúkach a pasienkoch 
hanušovského družstva hľadali márne. 
Táto súčasná zamagurská biofarma bola 
založená v roku 1977 spločne s účasťou 
Veľkej Frankovej. V roku 1991 však 
nastáva odlúčenie Veľkej Frankovej, 
ktorá zakladá vlastnú farmu pod názvom 
Goral Veľká Franková. Prvým šéfom 
poľnohospodárov v Sp. Hanušovciach 
bol Ján Kšenzakovič, ktorého neskôr 
nahradil Emil Gancarčík. Napokon 
zasadol za stoličku predsedu Ing. Ján 
Barľák. V sučastnosti hospodári tento 

poľnohospodársky subjekt na území 
piatich katastrov (Spišské Hanušovce, 
Reľov, Hagy, Jezersko a Veľká Lesná). 
Táto pôda sa rozprestiera na viac 
ako 800 hektároch trvalo trávnatých 
porastov a ornej pôdy. Hlavnou 
činnosťou podnikania na tejto rozlohe 
je chov oviec v počte viac ako 2000. Na 
jar družstvo  exportuje stovky mladých 
barančekov napríklad do Talianska, kde 
sú tradične konzumované v čase Veľkej 
noci. Chov oviec je však prednostne za 
účelom produkcie mlieka. Okrem oviec 
sú chované v podstatne minoritnom 
množstve aj kravy bez trhovej produkcie 

mlieka. Zdrojom príjmu pre tento 
subjekt je aj vlastná pekáreň a potraviny 
v obci Spišské Hanušovce. Ročný obrat 
družstva sa pohybuje okolo 800 000 € 
a zamestnáva tak 41 ľudí. Pôsobenie v 
oblasti pôdohospodárstva v ochrannej 
zóne Pieninského národného parku je 
spojené s rôznymi obmedzeniami, no 
aj napriek tomu si družstvo udržiava 
štandard biopotravín, hoci ich výroba 
je náročná a ich pôvod a hodnota 
nedocenená. „Mnoho podnikov, pre 
ktoré dodávame napríklad bio mlieko, 
nedoceňuje  jeho pôvod a odplata za 
zdravo a ekologicky vyprodukované 
suroviny je zvyčajne rovnaká ako u 
bežných surovín,“ vysvetľuje vedúci 
ekonóm družstva Ing. František 
Marhefka. Jedným z hlavných 
odberateľov je známa Liptovská 
mliekareň, ktorá vyváža svoje výrobky 
do celého Slovenska. Napriek nepriazni 
mnohých okolností však farma v 
Spišských Hanušovciach napreduje 
a minulý rok oslávila 20. výročie od 
rozdelenia v roku 1991. Do ďalšej 
bio práce im teda zaželajme veľa síl a 
spokojných odberateľov.

Jezersko - čo je nové?
Jezersko, tak ako väčšina ďalších 

sídel v regióne Pienin a Zamaguria,  je 
charakteristické  svojou priaznivou 
polohou, malebnosťou okolitej prírody 
či hornatého regiónu. K celkovej pohode 
dedinky prispieva idylická atmosféra 
sídla obkoleseného hornatým reliéfom. 

Čo je nové v 
tejto čarovnej 
zamagurskej obci? 
To sme zisťovali u 
pána starostu obce 
Jezersko Ľubomíra 
Vnenčáka. 

„Jezersko je 
dosť zvláštne a 

odlišujúce sa od 
ostatných zamagurských obcí,“ takto 
začína rozhovor pán starosta. Týka sa 
to ekonomickej oblasti, ktorá žiaľ nie 
je veľmi priaznivá, no napriek tomu sa 
na Jezersku vytvára turistická základňa, 
vďaka ktorej sa miestny obyvatelia 
môžu živiť niečím iným ako väčšina 
Zamagurčanov. Taktiež je v Jezersku 
veľký záujem o nehnuteľnosti, čo je 
zrejme výsledkom poslednej zimnej 
sezóny. Veľmi dobre to vnímajú 
obyvatelia obce a začínajú budovať chaty 
a poskytovať ubytovanie. Hospodárska 
situácia je síce nepriaznivá, ale na 
druhej strane má Jezersko svoje cennosti 

a prírodné krásy, vďaka ktorým sa dá 
prežiť. Pre túto obec je náročné dokonca 
požiadať o peniaze. Jezersko podávalo 
projekty ohľadom infraštruktúry pre 
vytvorenie prvej etapy kanalizačnej siete. 
Žiaľ, boli zamietnuté  pre nedostatok 
peňazí nutných pre finančnú spoluúčasť 
obce. Z toho vyplýva, že sa projekty 
realizovať nebudú. „Jezersko potrebuje 
novú cestu,“ zdôraznil nám pán starosta. 
Avšak toto sa bude môcť vybudovať 
až vtedy, keď sa  vyriešia problémy s 
povodňami. Jezersko preto požiadalo o 
spoluprácu Ministerstvo hospodárstva. 
Najprv sa však musí začať s geologickým 
prieskumom, aby sa predišlo 
opakovanému scenáru poškodenia 
cesty pri povodniach. Obec však trápi aj 
nedostatok pitnej vody, a to, ako hovorí 
pán starosta, je jedna z vecí, ktorá sa musí 
riešiť prioritne. Ďalším “problémom“ 
je nízky počet obyvateľov. To je jeden 
z najhorších fenoménov postihujúcich 
Jezersko. Mladí odchádzajú za prácou, 
pôrodnosť je nízka. „Turistika, to je asi 
jediná vec, ktorá by dokázala posunúť 
dedinu dopredu a možno, že časom 
spôsobí to, že by sa tu ľudia prisťahovali. 
Chlieb,  ktorý človek má v ruke je 
jediným argumentom, ktorý dokáže 
udržať ľudí aj pri živote a v podstate aj v 
bydlisku. Keď chleba niet, musí sa za ním 

cestovať,“ hovorí pán starosta Vnenčák. 
Obec rieši aj ďalší zásadný problém, a 
to s rómskymi spoluobčanmi. Rómska 
komunita prináša obrovské dennodenné 
problémy. Títo spoluobčania si uplatňujú 
všetky práva, no povinnosti pre nich 
neexistujú, čo spôsobuje obrovské 
ťažkosti. 

Veľmi významnú rolu v obci zohrávajú 
vleky. „Vedieme si štatistiku a preprava 
SKIbusom nám poskytuje najlepšie údaje 
a ukazuje sa, že sme tohto roku prepravili 
4500 ľudí, čo ohromilo nás všetkých.“ 
Na Jezersko sa radi vracajú zahraniční 
klienti, ktorí si nevedia vynachváliť 
prístup a obsluhu prevádzkovateľov 
vlekov. Práve vleky sú tou zložkou, ktorá 
posúva Jezersko ako tak ďalej. Dôkazom 
je aj minuloročná zimná sezóna, cez 
ktorú sa v dedinke nachádzalo 600 ľudí. 
„A tak našou úlohou bude, aby sme 
neprerástli do nejakého komerčného 
megalomanstva, lebo ak sa stratí  pohoda 
dedinky, zasnežená romantika, ak toto 
preskočí na nejaký hotelový typ, už to 
nebude Jezersko.“ 

Čo dodať na záver? Azda len vyslovíme 
prianie, aby sa Jezersku v budúcnosti 
lepšie darilo a naplnili sa všetky jeho 
plány. Veľa šťastia do ďalšej práce pán 
starosta !

(lma)

(sib)



11Zamagurské novinyapríl 2012

Ekonomika a samospráva
Milí čitatelia nového mesačníka! 

Dostáva sa Vám do rúk úvodné 
vydanie “Zamagurských novín”, ktoré 
budú v prípade Vášho záujmu Vaším 
sprievodcom po našom krásnom 
Zamagurí. Nájdete v ňom rôzne 
články, rubriky, komentáre, rozhovory 
i Vaše postrehy v prípade, ak sa stanete 
prispievateľmi do tohto mesačníka.

Je našim spoločným záujmom, aby 
niektoré články umožňovali spätnú 
väzbu, a preto v našich novinách 
nájdete  rubriku, ktorá sa bude venovať 
ekonomickým a samosprávnym 
problémom. V každom z nasledujúcich 
vydaní nájdete určité informácie z týchto 
oblastí s možnosťou pýtať sa na to, čo 
Vás v daných oblastiach zaujíma.

Na Vaše otázky Vám bude každý mesiac 
odpovedať Ing. Marián Marhefka, ktorý 
v minulosti pracoval na ekonomickom 
oddelení Vagónky Spišská Stará Ves, 
prvé volebné obdobie po nežnej revolúcii 
bol starostom obce Reľov a momentálne 
pracuje ako hlavný kontrolór mesta 
Spišská Stará Ves a učiteľ Gymnázia v Sp. 
Starej Vsi.

V Matiašovciach horelo
V nedeľu 18.3.2012 došlo v obci 

Matiašovce k požiaru, ktorý si vyžiadal 
zásah obecných dobrovoľných 
hasičov a profesionálnych zložiek 
hasičského zboru zo Spišskej Starej 
Vsi. Jednalo sa o požiar trávnatého 
porastu neďaleko obce, ktorý sa 
šíril smerom k dedine Havka. Podľa 
nášho zdroja, ktorý sa nachádzal 
priamo na mieste požiaru, plamene 
dosahovali výšku až 1,5 metra a 

rozšírením ohňa by bol ohrozený aj 
neďaleký les. Vďaka rýchlemu zásahu 
profesionálnych aj dobrovoľných 
hasičov bol však požiar včas uhasený. 
V obci sa k tejto situácii veľmi 
obetavo postavili niektorí občania, 
ktorí poskytli vlastnú techniku a 
sami sa na hasení požiaru podieľali. 
Nič závažné sa teda vďaka rýchlemu 
zásahu neudialo a nie sú známe ani 
žiadne škody na majetku.

Pravdivá rozprávka o električke v Osturni
Tatranské elektrické železnice píšu 

svoju históriu už desaťročia, ba dokoca 
jedny z prvých tratí už majú za sebou 
viac ako storočnicu. Po takejto trati 
sa kedysi vozila aj pekná priestranná 
električka, ktorá si pokojne užívala 
atmosféru Vysokých Tatier. Premávala sa 
tatranskými obcami a vozila domácich 
aj cudzích. Všetkým bola 
na osoh, no jedného dňa sa 
stalo to, čo nikto nečakal, 
ani električka nie... Krátko 
po roku 1970 bola naša 
električka odpísaná 
na dôchodok. Takéto 
dôchodkyne sa vtedy 
predávali ako úžitkové 
priestory na účely skladu, 
záhradnej chatky, či 
chovateľského zariadenia. 
Aj tetu električku s menom 
EMU 28.003 vydali na 
pospas osudu. Bola veľmi 
smutná a nerada sa lúčila 
s tatranskými plesami 
a kopcami. Nič sa však 
nedalo robiť. Naložili ju 
a hor sa z Tatier preč. Na 
druhý deň sa zobudila celá smutná a 
uplakaná. Nevidela žiadne koľajnice, 
žiadné elektrické drôty, z ktorých by 
načerpala síl a cez uplakané svetielka si 
ani nevšimla kde ju to vlastne doviezli. 
Prišlo však poobedie a električka si 
riekla, že napriek všetkému musí žiť 
ďalej. Rozpozerala sa teda a zrazu sa 

nestačila diviť. Okolo nej bola nádherná 
panenská príroda, z každej strany ju 
obklopovali ľubozvučné tóny šumiaceho 
lesa, ktoré tichúčko doprevázal žblnkot 
potôčika. Všade rozvoniavali kvety a v 
povetrí bolo cítiť množstvo chutného 
lesného ovocia. Električka sa nestíhala 
čudovať, krajšie miesto si na odpočinok 

ani len nevedela predstaviť. Avšak 
najkrajším zážitkom bolo pre ňu, keď 
z poza vrcholcov stromov vykúkali na 
ňu tatranské špicaté kamarátky hory. 
Električka sa teda na sklonku života 
ocitla v malebnej obci Osturňa. Ľudia 
sa jej nevedeli vynadívať a jej majitelia 
so o ňu pekne starali a využívali ju na 

všakovaké účely. Cítila sa užitočná a bolo 
jej na Osturni veľmi dobre. Čas však 
plynul a pomaly našu električku opustili 
aj jej najbližší. Ostala tak sama, opustená 
a znova smutná. Keďže nakoniec nemala 
nikoho, kto by ju mohol každý deň 
navštevovať a opatrovať, ležala na tráve 
sama na pospas osudu. To najsmutnejšie 

ju však ešte len čakalo. 
Ako to už v rozprávkach 
chodí, osud hrdinu je nie 
vždy korunovaný večnou 
slávou. Aj v prípade 
našej kamarátky sa našiel 
nepriateľ, ktorý jej krehké a 
zostarnuté telíčko rozobral 
a odniesol “nevedno” kam... 
Takto sa končí príbeh 
tatranskej električky EMU 
28.003. Našej rozprávke 
však doprajeme aj šťastný 
koniec, pretože naša hlavná 
hrdinka má sestričku, 
ktorá stále žije a vzorne 
reprezentuje rodinku 
tatranských električiek. 
Býva v Dolnom Smokovci, 
kde sa jej vodí veľmi 

dobre. Vzorne sa o ňu strarajú a tak 
môže pokojne spomínať na svojich 
súrodencov. Ak sa raz pôjdete na ňu 
do Smokovca pozrieť, opýtajte sa jej na 
sestru z Osturne a ona sa určite rozžiari 
a s láskou si spomenie na časy, keď sa 
spolu hrávali pod tatranskými vrcholmi.

(lma)

(lma)

(mam)
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Ľoky liga
V zimnej sezóne 2011/2012 prebiehal 

v telocvični Spojenej školy v Spišskej 
Starej Vsi už úctyhodný siedmy ročník 
futbalovej mini-ligy mužov pod 
oficiálnym názvom ĽOKY LIGA.

Zakladateľom a organizátorom 
tohto podujatia je “starovešťan“ Lukáš 
Potanecký. Víťazom posledného ročníka 
2011/2012 sa stal tím Blue Extreme 
(Spišská Stará Ves), ktorého lídrom je 
Radomír Babjak. Individuálne ocenenie 
pre najužitočnejšieho hráča uplynulej 
sezóny prevzal Juraj Šimčišin z tímu 
Amigo boys. Pre víťazov boli pripravené 
nielen vecné ceny, či putovný pohár, ale 

aj finančné odmeny.  Tejto jedinečnej 
zamagurskej futsalovej ligy sa okrem 
mnohých mužstiev zo Spišskej Starej 
Vsi zúčastnilo aj mužstvo Červeného 
Kláštora a mužstvo TKG zložené z hráčov 
Lesnice a Veľkého Lipníka. V minulosti 
sa tejto ligy zúčastnil aj spoločný tím 
Veľkej a Malej Frankovej, Matiašoviec 
a počas jednej sezóny aj futbalisti z 
Poľska. Účelom tejto ligy je nepochybne 
zimná príprava mužstiev na pôsobenie v 
majstrovských futbalových stretnutiach 
okresných či regionálnych súťaží. 
Samotný vznik tejto ligy buduje tradíciu 
halového futbalu v meste Spišská Stará 
Ves a v Zamagurí. Ďalší ročník bude 

odštartovaný tradične počas Vianočných 
sviatkov tohto roku. Samotný 
organizátor by si do ďalšej sezóny želal 
hlavne účasť žiackých a dorasteneckých 
mužstiev a znovu prilákať aj mužstvá 
z Poľska. ĽOKY LIGA je každopádne 
veľkým prínosom pre Zamagurskú 
športovú verejnosť. Lukáš Potanecký 
by taktiež veľmi rád uvítal viacero 
mužstiev nielen zo Spišskej Starej Vsi, 
ale z každej z obcí Zamaguria. Spomenul 
nám aj svoj záujem získať generálneho 
partnera pre túto ligu, čo by iste prispelo 
k neustálemu zdokonaľovaniu tejto 
vynikajúcej športovej aktivity.

1. apríla 2012 skončil ďalší 
ročník podtatranských 
stolnotenisových súťaží, do 
ktorých sa i tentokrát zapojili tri 
družstvá zo Zamaguria. V IV. 
lige náš región reprezentovalo 
družstvo Spišskej Starej Vsi, 
ktoré s celkovou bilanciou: 22 
(zápasov) 11(výhier)  1(remíza) 
10(prehier) 205:191(skóre) 
a 45. bodmi skončilo na 7. 
mieste. Víťazom IV. ligy sa 

stalo družstvo Popradu-
Veľkej, ktoré tak postupuje 
do III. ligy. V V. lige bojovali 
stolní tenisti z Lesnice, ktorí 
obsadili 3. miesto. Víťazom sa 
stalo družstvo Spišskej Belej, 
ktoré postúpilo do IV. ligy. V 
VI. lige hral druhý tím Spišskej 
Starej Vsi, ktorý s 35 bodmi 
skončil na 8. mieste. Do V. ligy 
postúpilo družstvo Spišskej 
Belej.

Stolný tenis
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